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Адистерди даярдоо сапаты, аларды окутуу жана 

тарбиялоо коомдун келечектеги өнүгүүсүн аныктайт. 

Ошондуктан бүгүнкү күндө адистерден дисциплинардык 

эмес реалдуу көйгөйлөрдү чечүү талап кылынат. Ошен-

тип, математика курсун окутуунун негиги милдеттери 

болуп болочоктогу бакалавр – математика мугалимдери 

үчүн: жогорку математика курсунун баардык бөлүмдө-

рүнүн негизин окутуу эсептелинет. Адистерди даярдоо-

нун, аларды окутуунун жана тарбиялоонун сапаты көбүн-

чө коомдун келечегин аныктайт. Ошондуктан бүгүнкү 

күндө адистердин кесиптик тиешелүүлүгү жок, реалдуу 

проблемаларды чечүү талап кылынат. Азыркы этапта 

окутуунун кредиттик технологиясынын шарттарында 

студенттин математикалык даярдыгынын сапаты (келе-

чектеги мектептеги математика мугалими) анын мате-

матикалык компетенттүүлүгү математикалык билимди, 

жөндөмдү пайдаланууга жөндөмдүүлүктү жана даярды-

гын билдирген, инсандын интеграциялык мүнөздөмөсү ка-

тары менен мүнөздөлөт. 

Негизги сөздөр: кредиттик технология, математи-

калык компетенттүүлүк, колдонмо математикалык ком-

петенттүүлүк, болочок бакалаврлар, математикалык мо-

делдер. 

Качества подготовки специалистов, их обучения и 

воспитания во многом определяет будущее развитие об-

щества. Поэтому от специалистов сегодня требуется ре-

шение реальных проблем, которые не имеют дисциплинар-

ной принадлежности. Таким образом, основной задачей 

обучения курса математики для студентов, будущих ба-

калавров - учителей математики становится: обучения 

основы всех разделов курса высшей математики. Каче-

ства подготовки специалистов, их обучения и воспитания 

во многом определяет будущее развитие общества. 

Поэтому от специалистов сегодня требуется решение 

реальных проблем, которые не имеют дисциплинарной 

принадлежности. На современном этапе качество мате-

матической подготовки студента (будущего учителя ма-

тематики в школе) в условиях кредитной технологии обу-

чения характеризуется его математической компетент-

ностью как интегративной характеристикой личности, 

выражающей способность и готовность использовать 

математические знания, умения. 

Ключевые слова: кредитная технология, математи-

ческая компетентность, прикладная математическая 

компетентность, будущие бакалавры, математические 

модели. 

The quality of the training of specialists, their training 

and education largely determines the future development of 

society. Therefore, today specialists are required to solve real 

problems that do not have a disciplinary affiliation. Thus, the 

main task of learning the course of mathematics for students, 

future bachelor - mathematics teachers becomes: learning the 

basics of all sections of the course of higher mathematics. The 

quality of training of specialists, their training and education 

largely determines the future development of society. There-

fore, specialists are now required to solve real problems that 

do not have a disciplinary affiliation. At the present stage, the 

quality of mathematical training of a student (future teacher of 

mathematics at school) in the conditions of credit technology of 

training is characterized by his mathematical competence as 

an integrative characteristic of the person expressing the abi-

lity and willingness to use mathematical knowledge and skills. 

Key words: credit technology, mathematical competence, 

applied mathematical competence, future bachelors, mathema-

tical models. 

Заманбап коомдун жана илимий маалыматтар-

дын тез өсүүсү билимдин эскирүү маселесин жара-

тууда, ошол себептүү билим топтоо тартиби өзүнүн 

мурдагы баалуулугун жоготууда. 

Бул маселенин негизинде алдынкы орунга чы-

гармачыл инсанды калыптандыруу, студенттерди ке-

лечектеги адистиги боюнча ар кандай илим чөйрөлө-

рүнөн өз алдынча билим изденүүгө, жаны идеяларды 

иштеп чыгууга, учурдагы коомдук-экономикалык өз-

гөрүүлөрдү өз алдынча талдоого даярдоо милдеттери 

коюлат. 

Коомдун келечектеги өнүгүүсүнүн бирден бир 

негизи болуп адистерди даярдоонун, окутуунун жана 

тарбия берүүнүн сапаты аныктайт.  

Ошол себептүү бүгүнкү күндө адистерден тар-

тип шарттарына туура келбеген реалдуу маселелерди 

чечүү талап кылынат. 

Азыркы этапта окутуунун кредиттик техноло-

гиясынын шарттарында студенттерди математика-
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лык даярдоонун (келечектеги математика мугали-

мин) сапатынын мүнөздөмөсү катары анын даярдоо 

багытына жана даражасына ылайык математикалык 

билимин, көндүмдөрүн тажрыйбалык иш-чараларда, 

кесиптик өтүнмөлөрдө колдонуу жөндөмдүүлүгү 

жана ага даярдыгы эсептелет. 

“Математикалык компетенттүүлүк”, “колдонмо 

математикалык компетенттүүлүк”, «маалыматтык 

жана математикалык компетенттүүлүк” түшүнүктө-

рүнүн маанисин ачуу менен бирге математиканы 

окутуунун кесиптик жана практикалык багытын иш-

ке ашыруу аркылуу математикалык билим берүүнүн 

сапатын жакшыртуу мүмкүнчүлүгун негиздөөгө бо-

лот. 

Математикалык дидактиканы изилдөө чөйрө-

сүндө актуалдуу маселе болуп заманбап билим бе-

рүүдө математиканы окутуунун кесипкөй багыттагы 

суроолору саналат. 

Учурдагы тенденция көрсөткөндөй, контекстик 

окутууга тилешелүү кесиптик-практикалык багыт-

тоонун чегинде билим берүүнүн жогорку мектеби-

нин өнүгүүсү кесипкөй педагогикалык технология-

ларды пайдалануу болуп саналат. 

Окуу-тарбиялык процесстин контексттик тиби-

нин негизги мүнөзү – предметтик жана коомдук маз-

мундагы келечектин кесипкөй ишмердүүлүгүнүн 

белгилик каражаты катары тилдик моделдөө. 

Алсак, келечектеги математика мугалимдери – 

студенттер, бакалаврлар үчүн математика курсун 

окутуунун негизги милдети: келечектеги кесибинин 

аймагында теориялык жана практикалык маселелер-

ди чечүү үчүн зарыл болгон жогорку математиканын 

бардык бөлүмдөрүнүн негиздерин үйрөнүү жана тие-

шелүү математикалык моделдерин түзүү менен ке-

сиптик маселелерди чечүү. Ошол эле учурда, сту-

денттер төмөндөгү кесиптик компетенцияларга ээ 

болууга тийиштүү: 

 Орто мектептин окуу программаларын ишке 

ашыруу жөндөмдүүлүгү (ПК-1); 

 Заманбап ыкмалар менен технологияларды, ай-

рыкча, маалымат технологияларын колдонуу 

(ПК-2); 

 Билим берүү натыйжаларын аныктоонун (диаг-

ностикалоонун) заманбап ыкмаларын колдонуу 

(ПК-№3); 

 Окуучулардын коомдошуу процессине педагоги-

калык колдоо көрсөтүү (ПК-4); 

 Билим берүү чөйрөсүндөгү мүмкүнчүлүктөрүн 

кесиптик ишмердигинде пайдалануу (ПК-5); 

 Ата-энелер, коллектив, коомдук өнөктөштөр ме-

нен өз ара аракеттенүүгө даяр болуу (ПК-6). 

Ошондуктан, математика курсу жалпы илимий 

билим, билгичтик, кондумдорду калыптандырууга 

жана математика жана башка багыттагы келечек ба-

калаврлардын кесиптик талаптарын канааттандыруу-

га багытталуусу керек. 

Азыркы этапта, белгилүү илимий багыттардын 

ар түрдүүлүгүнө байланыштуу, ар кандай адистик-

терде жана багыттарда студенттерди даярдоодо мате-

матиканы окутууну илимий негиздеген усулдук сис-

темасын түзүүнүн суроолору – келечек бакалаврлар-

ды кредиттик технологиянын шарттарында, компе-

тенттүү мамилеге негизделген, тажрыйбага багыт ал-

ган математика боюнча окутуу азырынча жокко эсе. 

Ошондуктан усулдук-дидактикалык илимде төмөн-

дөгү максаттар жана милдеттер турат: 

 бардык багыттардагы болочок бүтүрүүчүлөрдүн 

математикалык компетенттүүлүгүн камсыз кыл-

ган математиканы оуктуунун кесипке жана таж-

рыйбага багытталган усулдук системасын иштеп 

чыгуу жана ишке киргизүү, илимий негиздөө; 

 кесипке багыттоо боюнча математиканы окутууда 

инсанды багыттоо, иш алып баруу, системалык, 

технологиялык ыкмаларын колдонуу; 

 Компетенттуулук мамилеге негизделген, окутуу-

нун максаттарын, принциптерин, дидактикалык 

моделди камтыган, дидактикалык шарттарды 

аныктоонун жана системанын компоненттерин 

чагылдырган, кесипке жана тажрыйбага багыт-

талган математиканы окутуунун илимий концеп-

циясын түзүү жана ишке ашыруу; 

 Математиканы профилдик сабактар менен айкаш-

тыгын камсыздаган, кесипке багытталаган мате-

матикалык маселелердин комплексин камтыган 

усулдук системанын мазмундуу компонентин 

долбоорлоо; 

 бүтүрүүчүнүн жалпы маданий жана кесиптик 

компонентинин негизин түзүүчү, математиканы 

окутуунун форма, ыкма жана колдонмо каражат-

тарын тандоону аныктоочу, мотивациялык баа-

луулуктарга багыттоочу, математикалык билим, 

билгичтик, көндүмдөрдү, студенттердин жеке са-

паттарын калыптандырууга багытталган контекс-

тик технологияны иш жүзүнө ашыруу; 

 математиканы окутуунун мазмундуу жана про-

цессуалдык компоненттерин эске алган компью-

тердик технологияларды, кесипке жана тажрый-

бага багытталган математиканы окутуу процесси-

не киргизүү; 

 Мамстандарттардын талаптарына жооп берүүчү 
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предметтик билим берүү натыйжаларынын (анын 

ичинде математика курсу боюнча – бул өтө маа-

нилүү компонент) системалык мониторингин 

уюштуруу; бул мотивдердин, баалуулуктардын, 

математикалык билимдердин, билгичтиктердин, 

көндүмдөрдүн, ишмердүүлүк тажрыйбасынын, ой 

жүгүртүүнүн сапаттарынын, рефлексиялык-баа-

лоо сапаттарынын калыптангандыгы түрүндө за-

манбап билим берүү натыйжаларынын жогорку 

деңгээлине жетүүгө жардам берерин билдирет.  

Эми эң башкы нерсе – математика курсун кесип-

тик багытта окутуунун технологиясы жөнүндө. Ма-

тематика курсун түзүү логикасына туура келүүчү 

жана кесиптик ишмердүүлүктүн билим берүү жана 

практикалык маселелерин моделдештирүүчү окуу 

материалынын мазмунун жана аны өздөштүрүүнүн 

уюштурулушун - математиканы кесиптик багытта 

окутуу деп түшүнөбүз. 

Учурда профилдик мазмундагы кесипке багыт-

талган математикалык маселелердин окуу-методи-

калык комплексин иштеп чыгуу зарылдыгы маселеси 

курч коюлууда. 

Ал математикалык моделдөөнүн алгачкы көн-

дүмдөрүн калыптандыруу каражаты катары кызмат 

өтөп, математикалык жана кесиптик даярдоону инте-

грациялоо, ошону менен бирге математиканы кесип-

ке багыттап окутуу концепциясын турмушка ашы-

руунун дидактикалык шарттары катары алынуучу 

кесипке багытталган окутуу чөйрөсүн түзүү мүмкүн-

чүлүгүн камсыз кылат.  

Заманбап адистерди, багыттар боюнча бакалавр-

ларды даярдоо системасы өркүндөтүү, алардын ке-

сипкөйлүгүн арттыруу үчүн математика окуу про-

граммасын жана окуу куралдарын иштеп чыгуу за-

рыл, анда математикалык курстун окуучулары үчүн 

толук профессионалдык принциптерди чагылдыруу 

керек. 

 «Математиканы» окутуу курсунун иш програм-

масында компетенттүү позициядан улам мамиле 

кылууда негизги билим берүү программаларынын 

түзүмүндөгү орду аныкталган, ал жерде дисциплина-

ны окутуунун жыйынтыгынан алынган жалпы мада-

ний жана профессионалдык компетенциялардын тиз-

меси, билүү жана билгичтикке, билимге болгон та-

лаптар сунушталган. 

Дисциплинанын мазмунуна болгон негизги та-

лаптар курстун темаларында жана ар бир бөлүмдө-

рүндө конкреттелиши зарыл, аны жалпы маданий 

жана профессионалдык компетенцияларды түзүүдө 

зарыл болгон контексте бүтүрүүчү билиши жана 

билип, билимге ээ болушу керек. 

Ар бир теманын мазмунун деталдаштыруу пред-

меттик билим жана билгичтиктерин түзүүнү камсыз-

дай турган практикалык сабактардын тизмеси менен, 

өз алдынча иштердин түрлөрү, ошондой эле матема-

тикалык моделдөө билгичтиги, профессионалдык ма-

селелердин адекваттык мазмуну менен коштолот 

Математика боюнча окуу китептери тууралуу 

айта турган болсок, математика курсунун профессио-

налдык багытынын принциптери тигил же бул кө-

лөмдө чыгарылган колдо бар басылмалардагы азыр-

кы окуу куралдарына жүргүзүлгөн талдоо кесиптик 

ишмердүүлүк чөйрөсүндө адистерди даярдоонун за-

манбап талаптарына толук жооп бербейт.  

Кесиптик багыт маселелеринин саны анча чоӊ 

эмес, бардык бөлүмдөр менен темалар боюнча про-

филдик ишмердүүлүккө анализ жүргүзүү боюнча ма-

тематикалык аппараты колдонуу мүмкүнчүлүгү то-

лук ачылган эмес. 

Математиканы үйрөнүүдөгү үчилтик техноло-

гия. Математика курсу боюнча сабакта «үчилтик тех-

нологиясын» колдонуу керектигин белгилейбиз. 

Бул моделге ылайык математиканын ар бир бө-

лүмүн үйрөнүү кесиптик маселелерге туура келген 

дал келүүдөн башталат жана математикалык кара-

жаттары менен чечүү маселеси турат. 

Кесиптик-багыт алуу мазмунунун маселесин то-

луктоодогу башкы максат – кесиптик багыт алуучу 

окутууну жүргүзүү болуп саналат. 

Окуу процессинде студенттер математикалык 

билимине гана таянбастан, келечекте кесиптик иш-

мердүүлүгүнө зарыл болгон кесиптик түшүнүктөргө 

да таянышат. 

Бул кенже курстардагы (экинчи компотент) 

математиканын базалык курсу боюнча студенттер-

дин билимдерин, билгичтиктерин, жогорку логика-

лык билим деӊгээлин базалык да, кесиптик да жак-

тан түзүүгө жол берет. 

Мындай жагдайда студенттер конкреттүү про-

фессионалдык интерпретациядагы жаӊы математика-

лык түшүнүктөрдү өздөштүрө алышат, мында сан-

дык катыш карала турган иштердин маӊызын чагыл-

дыруусу саналат.  

Студенттердин аӊ-сезиминде билимдин бардык 

тармактарындагы туруктуу байланыштар пайда бо-

лот. Бул технологиянын үчүнчү компоненти болуп 

негизги курстун конкреттүү темасы үчүн керек бол-

гон мектептеги математика курсунун материалдарын 

калыбына келтирүү саналат. 

Дисциплина аралык математика жана жалпы 
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адистик сабактар курсунун интергациялык компо-

ненттери, математика курсун пландаштырууга мүм-

күндүк берет, ал болсо адистикке багытталган.  

Акыркы жылдары келечектеги адистерде про-

фессионалдык билим берүүдө математикалык аппа-

ратты колдонуу студенттерде маалыматтык техноло-

гиялар менен жана тиешелүү математикалык аппарат 

менен колдонуу ыкмаларды билүүнүн туруктуу 

ыктарын божомолдоп, математиканы жана маалы-

маттык маданиятты өнүктүрүү көйгөйү чоӊ актуал-

дуулукка ээ болууда.  
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